洛职院青〔2016〕7号

关于印发《2017年寒假社会实践活动方案》
的通知

各团总支：

为进一步深入贯彻党的十八届三中、四中、五中、六中全会和习近平总书记系列重要讲话精神，特别是习近平总书记在全国高校思想政治工作会议上的重要讲话精神，结合我院实际情况，围绕我院党员大会提出的奋斗目标和党委“实施八一工程，培养大国工匠”的办学方略，根据年度工作计划，决定在2017年寒假期间组织全院在校生开展社会实践活动。现将活动方案印发给你们，请各团总支认真执行落实。

附件：2017年寒假社会实践活动方案
2016年12月27日

附 件
2017年寒假社会实践活动方案
一、指导思想

坚持以马克思主义理论为指导，全面贯彻落实习近平总书记在全国思政会议上的讲话精神，更加注重以文化人以文育人，广泛开展文明校园创建，开展形式多样、健康向上、格调高雅的校园文化活动，广泛开展各类社会实践；要运用新媒体新技术使工作活起来，推动思想政治工作传统优势同信息技术高度融合，增强时代感和吸引力；通过开展社会实践活动进一步促进培养“四有”新人，不断提高学生思想水平、政治觉悟、道德品质、文化素养，让学生成为德才兼备、全面发展的人才。
二、活动主题

践行社会主义核心价值观  传承中华优秀传统文化
三、参与对象

全体在校生（正在实习的学生不参加本次活动）

四、活动组织

（一）今年寒假实践活动采取个人实践与团队实践相结合，以个人实践为主的形式进行；按照就近就便、在家庭所在地开展活动的原则进行。

（二）活动成果以实践报告、照片、DV等形式体现。学生实践报告的内容包括：实践时间、地点、所从事社会实践的内容、活动方式、实践体会等。开学上报材料时需附相关活动图片等资料。

（三）参加者要注意做好校内外宣传报道和信息报送工作，提高学生的宣传意识，活动期间注意安全。

五、活动内容

（一）读书学习活动

    学习、宣传党的十八大和十八届六中全会精神，《习近平谈治国理政》，《毛泽东选集》，，深刻领会十八届六中全会的重大意义，全面学习《中共中央关于制定国民经济和社会发展第十三五年规划的建议》，使社会实践与政治理论学习相结合、与服务社会相结合、与专业学习相结合，进一步增强自学能力、动手能力、实践认知能力，提升自我，服务社会。研读阳明心学系列书籍，学习知行合一的精神，做一个德才兼备、全面发展的人才。
（二）开展践行雷锋精神志愿服务活动

雷锋精神是一种“爱党爱国、助人为乐、敬业奉献、锐意创新、艰苦奋斗”的精神，利用春节前后的假期时间开展志愿服务、环保实践等活动，如深入到敬老院、福利院、孤儿院、火车站、汽车站、下岗职工及贫困群众家中等广泛开展“送温暖、献爱心”活动，以实际行动助力“美丽中国”，以志愿精神：“奉献、友爱、互助、进步”贯穿始终。
（三）开展“感恩的心，追梦的情----感恩母校行”为主题的感恩体验活动
为弘扬中华民族光荣传统美德，学会知恩、感恩、报恩，自愿在2017年寒假期间重返中学母校去拜访中学时的恩师, 以报师恩。做好活动记录与总结。
（四）运用新媒体转发正能量
为了更好地传递正能量，充分展现社会的良好风貌，激发志愿者的服务热情，更好的将正能量传递出去。结合活动在微博、微信、校园贴吧等网络平台进行正能量新闻的转发与宣传，要求每位学生转发2次以上。
（五）关注社会热点，青春助推“中国梦”
1.关注环境保护。响应十八大的号召，宣传绿色环保精神，在生活的每个角落注入环保元素和创新理念，提高低碳节能意识，推动绿色低碳发展、为建设生态文明贡献力量。

2.关注民生问题。精心组织以 “精准扶贫”、“留守儿童帮扶”、“空巢老人帮扶”等为主题的项目活动。用脚走、用眼看、用心感受，用专业知识帮扶，深入了解并全心全意、力所能及的对弱势群体进行帮扶，可以进行“支教、支农、支医”行动。
（六）弘扬民俗文化  彰显民族魅力
1.培养勤劳节俭风尚。广泛开展文明餐桌行动，在各宾馆、饭店、所在村社等公共就餐场所叫响不剩饭不剩菜。通过悬挂公益广告、发放倡议书和宣传页等形式，开展全民性节约活动，包括节粮、节水、节电、节约钱物等，让勤俭节约蔚然成风。

2.培养遵德守礼风尚。以文明旅游、文明交通行动为载体，大力宣传文明旅游和文明交通规范，广泛开展文明劝导、提醒提示活动，培养遵德守礼风尚，提升公民文明出行素质。

3.培养传承传统文化习俗风尚。随着时时代的改变，科技的日益更新，春节这一中华民族传统节日中的重头戏也在发生着悄然的变化。呼吁学生传承传统文化，了解相关习俗（如：年的来历、压岁钱、庙会等），一要求学生参与当地民俗并做好拍照记录，写出感想，二要求对当地文化进行问卷调查收集对联等民俗文化物品，总结出当地文化的精髓所在，返校后做出详细汇总。

六、活动要求

（一）高度重视，精心组织。希望同学们严格按照校训“强健体魄，完善人格，精湛技艺，爱党报国”的要求进行实践；要善于学习、善于实践、善于总结、精于提炼，2017年1月3日前，各系通过团总支、团支部等各种会议进行动员，做到有计划、有动员、有指导、有考评，切实将本次活动落到实处。

（二）积极参与，重视效果。全体学生要结合实际，严格按照通知要求积极参与，确保实际效果，真正使自己得到锻炼，切忌搞形式、走过场。
（三）突出重点，加强宣传工作。各团支部在放假前要通过多种形式宣传社会实践活动的安排和意义。开学后要及时宣传本班学生在社会实践活动中表现出的奋发进取的时代风采和精神风貌。要求每位学生将加章及签字的反馈表按班级上交。

（四）确保人身安全，保障工作到位。谨记安全第一，要强化安全意识，时刻保持警惕，消除各种安全隐患，做好安全防护工作，确保在安全的情况下开展实践活动。

    七、总结表彰

（一）2017年3月3日前，各团支部要组织召开班级寒假社会实践活动交流会并完成先进个人评选（按参加社会实践人数的20%评选）、先进集体评选、申报工作。各团支部将“2017年寒假社会实践活动反馈表”、实践报告（页面设置采用A4纸张；页边距上、下、左、右各2cm；字体：题目宋体加黑二号，正文仿宋体小三号；4.行间距：1.5倍行间距；字符间距：标准）、班级参加社会实践统计表、图片资料汇总，并将先进个人、先进集体的评选结果汇总后报并上交团委。
（二）2017年3月8日前，各系组织召开社会实践活动报告会，表彰先进班级和先进个人。
（三）各系进行活动总结，将学生社会实践活动反馈表（附后）于2017年3月10日前交团委，最终要汇总各系学生参与率并排序。
（四）本次活动将纳入学生个人操行评定和班级量化考核范畴。

（      ）系部社会实践活动反馈表

	姓名

	班级

	政治面貌

	家庭住址

	联系电话

	活动地点

	活动时间

	活动内容

	活动体会

	实践单位

意见
	实践单位（盖章）

实践对象签名：

                年    月   日

	家长意见
	家长签名：
年    月   日

    洛阳职业技术学院党政办公室            2016年12月27日印发
PAGE
—1—